

grafiske og geofysiske stor-expeditioner; en mere moderne opfattelse af de geomorfologiske og geofysiske processer, som netop er karakteristisk for det arktiske område, kunne yderligere have uddybet de biologisk prægede afsnit. Afsnittene om fangst og jagtliv og om eskimoernes problemer i den ugæstfrie natur rummer så mange detaljer, som kun den, der har levet i det og følt problemerne på sin krop, er i stand til at give. Alt i alt en usædvanlig og fængslende bog.

Børge Fristrup.

Marthe Emmanuel: La France et l'exploration polaire. Nouvelles Éditions Latines. Paris 1959. 14 × 23 cm. 396 sider.

Medens der efterhånden eksisterer en meget omfattende litteratur om den engelske og til dels også den tyske og nordiske indsats i polarforskningen, så er det kun de færreste, som er fortrolig med de franske undersøgelser. For at råde bod herpå har dr. Marthe Emmanuel nu påbegyndt udgivelsen af det ovennævnte værk, hvis første bind omhandler tiden fra Jean Verrazano til La Pérouse, 1523-1788. I en ret lang indledning gøres der også rede for tiden før, lige fra Pytheas til de mange expeditioner, der skulle finde søvejen til Cathay; derefter følger så en meget detaljeret gennemgang af alle franske forskere og expeditioner, som har arbejdet i de nordpolare eller sydpolare områder. Bogen er med sine 396 sider meget omfattende, og medtager, så vidt det kan skønnes, næsten alt af fransk interesse. Selv rejser som Regnards til Lappland i 1861 er med, og 14 sider bruges på Maupertius' rejse til polarkredsen i Finland 1736-37. En omfattende oversigt er naturligvis helliget de franske opdagelser i Canada i kolonisationens første perioder.

Bogen er tilegnet Charcot og med fuld rette, for hans indsats for fransk polarforskning er overordentlig stor og er baggrunden for, at det har kunnet lykkes Victor at etablere en organisation som Expéditions Polaires Françaises, der også i bogen her benævnes som en direkte arvtager af traditionerne fra Lozier Bouvet, Bougainville og La Pérouse.

Børge Fristrup.

Gyldendals Vægtkort 1 og 2. Udarbejdet af professor, dr. phil. Johannes Humlum. 100 × 140 cm. Pris pr. stk. kr. 28,— (uopklæbet).

Ganske vist er Grønland ikke længere nogen koloni, men i visse henseender mærker man dog stadig de store vanskeligheder der må overvindes for at få dette enorme område indarbejdet i det moderne samfund. F. eks. har der ikke hidtil eksisteret noget vægkort over Grønland, som man har kunnet bruge ved geografiundervisningen.

Nu har professor Johs. Humlum udgivet 2 vægkort over Grønland, et oversigtskort i målestokken 1:2.200.000 og et mere detaljeret kort over Sydgrønland op til Disko i målestokken 1:890.000.

Af oversigtskort har man hidtil kun haft det nu forældede Grønland i fire blade udgivet af Kommissionen for videnskabelige Undersøgelser i Grønland, og så det lille kort i 1:5.000.000 udgivet af det danske Geodætiske Institut. Som vægkort afviger Humlums kort meget herfra, farverne er meget kraftige, og kortene virker næsten som plakater med deres stærkt optrukne konturer og grelle farver, men det er nok en virkning, som vil